imputribilis et significat eius virginitatē que fecit ipsam deo gratā et odoriferam et carnem eius seruauit incorruptam de cypho charitatis. quia cyphus est tante fortitudinis et soliditatis q̄ nulli oneri cedit. sic et charitas b̄tē Marię &ginis nulli tribulationi vnq̄ cedere potuit. **Lanđ. viij** Fortis est vt mors. dura sicut infernus emulatio. aque multe non poterunt extinguere charitatem **Facta** est etiā de oliua pietatis que semper nitet. qz eius pietas nūq̄ alicui deest. nec in vere iuuentutē nec in autumno senectutis. nec ī hie me tribulationis. nec in estate alicuius mali feruoris. **Facta** est etiā de platano humilitatis. Est enī platanus arbor amplissima et hūilis. sic humilitas beatā &ginē amplissimā fecit. quia illum in ytero suo recepit quem celi capere non possunt **Naz** sicut dicit Bern. Maria non ex virginitate sed ex humilitate concepit.

Tercio dicitur nauis ratiōe cause formalis. Forma enī nauis ē. qz supius est apta inferius est clausa. **In principio** stricta. in fine angusta. in medio lata. Sic et b̄tā virgo Maria fuit supius apta ad amorem celestium. Inferius clausa ad amorem terrenorum **Fuit** in principio sue conceptionis stricta. quia cum peccato originali concepta fuit **In fine** passionis angusta. qz in morte filii doloris gladio vulnerata fuit **In medio** lata fuit. quia toti⁹ trinitatis noble triclinium est effecta. **Quarto**

dicitur nauis ratione cause finalis. Est enī facta vt deū de celo ad terram portaret. **Juxta illud Prouer. ultimo.** Facta ē quasi nauis institoris de longe portās panē suū. **Iste** est ille panis de quo dicit **Johis. vi.** Ego sum panis viu⁹ qui de celo descendī. **Istū** panem nobis de longe portauit. istud autē de longe dicit distantia locorum. quia de celo in terram ipm portauit: vbi est distantia maxima. Vel dicit distantia naturarū. quia ille panis constat ex natura diuina et humana in quibus est distantia infinita. Vel dicit distantia statuum. Cum enī quattuor sunt status hominis. **Un⁹** ante peccatū sub innocentia **Secūdo** post peccatum sub culpa et pena. **Tercius** sub grā **Quartus** erit in gloria. **Christ⁹** carnem suā accepit de longe. i. de pmo statu humane nature q̄ fuit scz sine peccato et sub innocentia. nihilominus tamen de singulis statib⁹ xp̄us aliquid accepit **Nā** de pmo accepit peccati immunitatē. De scdo penalitātē. De tercio grē pleitudinē. De quarto gloriosaz fruitionē. qz eius aia beata cōtinue fruebat. **Ad istū** panē comedendum ipa nos inuitat dicens **Prouer. ix.** Comedite panē meū et bibite vinū qd̄ miscui vobis. **Idem** autē vocatur vinū et panis scz christus. **Nā** ipm vinū de⁹ trinitas miscuit quādo aquā hūanitatis vino dinitatis vniuit. **Ipsa** etiā virgo miscuit: qn̄ de suis sanguinibus materiā misit. **Panem** quoq̄

istum ip̄a fecit. Unde significata est
per illam mulierem De qua legitur
Matthei. xiiij. que tria sata farine. i.
corpus et animā et diuinitatē simul
coniunxit. fermentuz autem in hac
cōmixtione fuit fides & yginis Ma-
rie. Quito dicit̄ nauis ratiōe ar-
boris que in ista nauī erecta fuit. &
qua arboze dicit̄ Ezechielis. xxvij.
Cedrum de libano tulerunt vt face-
rent sibi malū. Ista arbor fuit chri-
stus qui in ygine Maria fuit ere-
ctus qui assimilatur cedro. non tan-
tum propter sui sublimitatē: s; etia;
propter fructus qualitātē. Poma
enim cedri in aliqua pte sui sunt dul-
cia. in alia sunt acerba. in alia inter
dulce & acerbum sunt media. p que
significantur tres in christo nature
Nam in christo fuit diuinitas dul-
cissima. fuit caro amaritudine pie-
na. fuit etia; anima que fuit dolore
plena inquatū sue nature relicta pa-
uebatur. & fuit dulcedine repleta in
quantū fruebatur. Sexto dicit̄
nauis ratiōe veli quod ibi appen-
sum fuit. qui autem significatur per
arbozem ipsius nauis: ip̄e etiam sig-
nificatur per velum. scilic; ip̄e chri-
stus. De isto velo dicit̄ Ezechielis
xxvij. Bislus varia de egipto cōtex-
ta est tibi in velum. Dicitur autem
istud velum varium fuisse. quia pi-
ctum fuit de colore albo. rubeo. et
aureo. In christo enim vt dictū est
fuit caro. aīma. & diuinitas. Ex car-
ne igitur refulsit color albus prop-
ter suam puritatem. ex anima color

rubē⁹ propter suā passionē et chari-
tatē. ex deitate color aure⁹ prop̄t su-
am preciositatem. Canticoz. v. Di-
lectus meus cādidus propter car-
nis puritātē. rubicundus propter
anīme charitatem. electus ex mili-
bus propter diuinam maiestatem.

Septimo dicitur nauis ratiōe
mercium quibus onusta fuit q qui-
dem fuerunt eius virtutes et maxi-
me humilitas virginitas & secundi-
tas. Nam per mercem humilitatis
fuit deo grata. per mercem ygini-
tatis angelis. per mercem secundi-
tatis toti generi humano. Judith
xv. Tu gloria hierusalem. id est dei
q̄ est visio pacis nostre. & hoc prop-
ter tuam humilitatē. Tu leticia isra-
el id est angelorum qui semp deum
vident & hoc propter virginitatem
Tu honorificentia populi nostri. i.
generis humani. & hoc propter tu-
am fecunditatem.

Nobilis fuit bt̄a ygo Maria.

Nobilis fuit beata virgo Ma-
ria quadruplici nobilitate. sc; z
generis. moris. & virtutis. & imaginis
Nobilitas generis causatur ex car-
nis propagatiōe Ista bt̄a ygo ma-
ria hūit q; de regali stirpe descēdit
Unde cantat ecclesia Regali ex pro-
genie maria exorta refulget. Olim
quidem in veteri testamento erant
tres stirpes nobilissime. scilicet pa-
triarchalis. regalis. & prophetalis
ip̄a igr̄ descēdit ex stirpe p̄iar chali

id est de Abraham de stirpe regali
scz David z Salemonis. De stirpe
propheta. scz de Nathan propheta.
Secda est nobilitas moris q̄
causatur ex honestate morū z cōpo
sitione et hanc etiam ip̄a habuit De
qua sic dicit Ambrosius in libro de
v̄ginibus. Sit nobis tanq̄ imagi
ne depicta vita marie ex qua velut
ex speculo refulget sp̄s charitatis
et forma v̄tutis. hinc sumatis exem
pla viuendi vbi tāq̄ in exēplari ma
gisteria exp̄ssa p̄obitatis. quid cor
rigere. quid effugere. qd tenere de
beatis: ostendit. Tercia est nobi
litas virtutis que causatur ex virtu
tum possessione hanc etiā ip̄a habu
it Unde ip̄a dicit Ecclesiastici. xxiii
In me om̄is gratia vite z v̄tutis.
In me om̄is spes vite et v̄tutis. p̄
cipue tamen eius v̄tus omniū v̄tu
tum fuit virginitas cuz secunditate
et fecūditas cum virginitate. Unde
Bern̄. in sermone de assumptione.
Si laudauero in maria v̄ginitatē
multe mihi videntur offerri v̄gies
post eam. Si humilitatē predicauero
inuenientur forte non pauci qui
mites facti sunt z hūiles corde. Si
multitudinē eius misericordie volu
ero magnificare sunt etiā mulieres
et viri misericordie. Unū est autem
in quo nec primā similit̄ visa est: nec
habere sequentē gaudiū videlz ma
tris cum virginitatis honore. Pri
ma igitur scz nobilitas carnis quā
do p̄iūgitur cum hac duplici nobili
tate. scz moris et v̄tutis. tunc preci

pue est laudanda. si v̄o sepatur: tūc
est vitupanda. Nobilitas vero mo
ris et v̄tutis sine nobilitate carnis
tanto amplius laudatur quāto pro
pria z vincens naturā laudabiliter
operatur. Quarta est nobilitas
imaginis que causatur ex dine ima
ginis imp̄ssiōe s̄m quā om̄is natura
liter sunt nobiles. quia ad dei ima
ginē creati. Unde dicitur Act̄. xvij.
Ipius enī genus sumus. Istā no
bilitatē imaginis peccatores corrū
punt quando imaginē alienā super
inducūt. De quib⁹ ad Rhom̄. p̄mo
Mutauerunt gloriā id est imaginē
gl̄iosam incorruptibilis dei in ima
ginem corruptibilis hominis et vo
lucrum z quadrupedū et serpentū.
Imago corruptibilis hominis est
vana gloria que cito corrūp̄itur et
evanescit. imago volucrū est super
bia. imago quadrupedū est luxuria
que in corpe exercetur quod quat
tuor elementis componitur. imago
serpentū est auaricia. quia auari sp̄
terram comedunt et terrena concu
piscunt. Beata autem v̄go Maria
imaginē dei in se illibaram seruauit
nec alienā imaginē sup̄induxit. nec
vane glorie quia fuit mitissima. nec
superbie quia fuit humilissima. nec lu
xurie quia fuit castissima. nec auari
cie quia fuit pauperzima Propter
istam quadruplicē nobilitatē dī in
ps̄. Astitit regina a dextris tuis Ec
ce nobilitas generis. In vestitu de
aurato id est i corpe mox hōestate
p̄claro: ecce nobilitas moris. Circū

data varietate id est & tutum multi-
plicitate. Ecce nobilitas & tutus De-
inde subditur. et concupiscet rex de-
corē tuuz. in hoc notatur nobilitas
imaginis cui⁹ decorem deus pluri-
mū concupiscit.

De nouitate bte marie & ginis

Qua plura facta fuerūt in vir-
gine Maria. Primo enī pa-
ter fecit in ea quattuor noua & inso-
lita. Erant quidē quattuor impossi-
bilia. Unū q̄ & go concipet. Scdm
q̄ femia deū recipet. Terciū q̄ ma-
ter sine peccato generaret. Quartū
q̄ puerpa sine dolore pareret. Pr-
enī dedit virgini virtutem generati-
uam. vt & go de spūs sancto concipe-
ret. Hieremie. xxxj. Nouum faciet
dominus super terrā. femina circū
dabit virum. vere nouū. qd̄ enīz ca-
ro de carne vel spūs de spiritu nas-
catur non est nouū: sed consuetum.
quod natum est ex carne caro est. &
quod natum est de spiritu: spūs est
Sed q̄ caro nascatur ex spiritu sic
factum est in Maria nouū & inau-
ditū est. Scdo dedit femine po-
tentia receptiuā vt scz deū intra su-
um vterum recipere posset. Apoc.
xij. Mulier amicta sole. tūc enī fuit
amicta sole qn̄ fuit illustrata diuini-
tate. Tercio dedit matri grām.
vt sine peccato generaret. ideo dici-
tur Luce pmo. Qd̄ enī ex te nasce-
sanctū vocabitur. Quarto dedit
puerpe prerogatiuā: vt sine dolore

pareret. Job. v. De humo nō egre-
dicitur dolor. ista humus est illa ter-
ra. De qua dicitur Esaie. xlv. Apia-
tur terra & germinet saluatore. Se-
cundo fili⁹ fecit in ea tria noua. vnū
est q̄ de suo vtero carnē assumpsit.
Scdm est qz aiaz suā creauit Ter-
ciū est q̄ vtrūq̄ sue diuinitati vni-
uit. Caro quidē fuit noua. qz sine se-
mine generata. anima fuit noua: qz
de nouo creata & innocēti corpi in-
fusa. Cōiunctio fuit noua. qz creatu-
ra creatori fuit vnica. De duob⁹ pri-
mis dī Esaie. xliij. Ecce ego creo ce-
los nouos & terram nouā. Per ce-
lum nouū significatur aīma christi.
qz tota fuit celestis. Per terraz no-
uam significatur eius caro que fuit
de nostra terrena substātia De qua
dicitur Job. ix. Terra data ē in ma-
nus impij. id est pilati sine iudei De
tercio Damascen⁹ loquens de hac
cōiunctione deitatis scz cum huma-
nitate dī q̄ est oīm nouissimū nouo-
rum & q̄ respectu eius nihil nouuz
sub sole Tercio spūs sanctus tria
noua fecit. Primo nouū modū san-
ctificandi fec. qz consueuerat sancti-
ficare adultos: s̄z hic sanctificauit clau-
sam in vtero. qz cum ipsa & go esset
in vtero matris clausa fuit a spūs san-
cto sanctificata. Scdo habuit nouum
modum infundendi. qz olim infun-
debat se ad iustificandū. nūc autem
infundit se ad impregnandū. Luce
pmo. Spūs sanctus supueniet in te
qui scz te impregnabit & conceptuz
tuuz formabit. Tercio habuit in ea